

**Пояснительная записка**

к проекту Решения Совета депутатов Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО  
 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Сельского поселения  
 «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 28.12.2023 года № 1  
 «О МЕСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2024 ГОД»

Необходимость внесения изменений в решение Совета – уточнение межбюджетных трансфертов на 2023 год из районного бюджета, за счет остатка средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Параметры местного бюджета на 2024 год по доходам <b>увеличиваются</b> на	1 680,6	тыс. рублей,
по расходам <b>увеличиваются</b> на сумму	1 695,9	тыс. рублей
Дефицит бюджета устанавливается в сумме	407,0	тыс. рублей
или в процентном отношении к доходам без учета безвозмездных поступлений составляет	12,6%	

**Изменения по доходам местного бюджета представлены в виде таблицы:**

(в тыс. рублей)

	<b>Утвержденный бюджет на 2024 год в редакции от 26.04.2024 № 1</b>	<b>Вносимые изменения</b>	<b>С учетом изменений</b>
<b>Доходы - всего, в т.ч.</b>	<b>36 835,8</b>	<b>1 680,6</b>	<b>38 516,4</b>
<b>Безвозмездные поступления, в т.ч.</b>	<b>33 849,8</b>	<b>1 430,6</b>	<b>35 280,4</b>
дотации	4 480,2		4 480,2
субсидии	870,1		870,1
субвенции	460,7	200,0	660,7
иные межбюджетные трансферты	27 728,3	1 230,6	28 958,9
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	309,7		309,7
Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,8		0,8
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,0		0,0
<b>Налоговые, неналоговые доходы</b>	<b>2 986,0</b>	250,0	<b>3 236,0</b>
<b>Расходы - всего</b>	<b>37 227,5</b>	1 695,9	<b>38 923,4</b>
<b>Дефицит (+,-)</b>	<b>391,7</b>		<b>407,0</b>
% дефицита	<b>13,1%</b>		<b>12,6%</b>

**1. Доходы местного бюджета составят в сумме 38 516,4 тыс. рублей.**

**Проектом решения предусматривается увеличение доходной части бюджета на сумму 1 680,6 тыс. рублей**

**1.1. Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:**

Увеличивается План по единому сельскохозяйственному налог (код БК 182 1 05 03010 01 1000 110) на сумму (+)250 тыс.руб. Плательщиком налога является СП РК «Сула». Существенное увеличение поступления ЕСХН по отношению к плановым показателям связано с окончательным платежом за 2023 год, а также с увеличением дохода от совместной деятельности по вылову морской рыбы.

## 1.2. Безвозмездные поступления, в том числе:

За счет увеличения субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт находящегося в их собственности жилого помещения (код БК 520 2 02 30024 10 0000 150) в сумме (+)200,0 тыс. руб. (изменения в ОБ )

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам для поощрения муниципальных управленческих команд за достижение Ненецким автономным округом показателей эффективности деятельности высшего должностного лица. По коду БК 520 0102 98.0.00.79020 100 плановые лимиты увеличены на сумму (+) 300,0 тыс. рублей.

Увеличиваются иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной программы "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы" (код БК 520 2 02 49999 10 0000 150) на сумму (+)960,0 тыс.руб. по мероприятиям .1) Устройство бетонного тротуара по ул.Колхозной от дома №10А до дома №17 в с. Коткино Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО-350 т.р.  
2) Устройство бетонного тротуара по Ул.Центральной от дома №13 до дома №33 в с. Коткино Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО-460 т.р.  
3) Устройство бетонного тротуара по ул. Центральной в районе дома № 61 в с. Коткино Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО- 150т.р.

Уменьшены иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной программы "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений муниципального района "Заполярный район" на 2024-2030 годы"(код БК 520 2 02 49999 10 0000 150) на сумму (-)29,4 тыс.руб. На основании служебной записки начальника отдела внутреннего финансового контроля Управления финансов уменьшаются межбюджетные трансферты в бюджет Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО на 2024 год в сумме 29,4 тыс. руб. за 2023 год в связи с неправильным определением стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, установлена выплата пенсии за выслугу лет в размере 57 процентов от месячного денежного содержания. Следовало установить выплату пенсии в размере 54 процентов от месячного денежного содержания.

<b>2. Расходы местного бюджета составят в сумме</b>	<b>38 923,4</b>	<b>тыс. рублей.</b>
<b>Проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на сумму</b>	<b>1 695,9</b>	<b>тыс. рублей</b>

## 2.1. Перераспределение средств местного бюджета и безвозмездных поступлений, в том числе:

За счет увеличения субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт находящегося в их собственности жилого помещения по коду БК 520 10 03 95.0.00.79230 300 в сумме (+)200,0 тыс. руб.

*Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам для поощрения муниципальных управленческих команд за достижение Ненецким автономным округом показателей эффективности деятельности высшего должностного лица. По коду БК 520 0102 98.0.00.79900 100 плановые лимиты увеличены на сумму (+) 300,0 тыс. рублей.*

*Расходы на оплату коммунальных услуг и приобретение твердого топлива по коду БК 520 0104 31.6.00.89220 200 плановые лимиты увеличены на сумму (+) 2,2 тыс. рублей (перераспределение с КБК 0113 пустующее жилье (-)2,2т.р.).*

*Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций по коду БК 520 0104 93.0.00.91010 200 плановые лимиты увеличены на сумму (+) 0,5 тыс. рублей - за счет распределения остатков средств на 01.01.2024 года (проезд багажа на администрацию).*

*Расходы резервного фонда местной администрации плановые лимиты уменьшены на сумму (-) 25 тыс. рублей. Перераспределение на КБК 1003 900.0.00.90010 пустующее жилье(+)25 т.р. оказание единовременной финансовой помощи Е.Г.Коткиной в связи с произошедшим пожаром в доме по адресу: с. Коткино, ул. Колхозная ,д.4.*

Увеличиваются иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной программы "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы" по коду БК 520 0503 32.0.00.89230 200 на сумму (+)960,0 тыс.руб. по мероприятиям .1) Устройство бетонного тротуара по ул.Колхозной от дома №10А до дома №17 в с. Коткино Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО-350 т.р.  
2) Устройство бетонного тротуара по Ул.Центральной от дома №13 до дома №33 в с. Коткино Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО-460 т.р.  
3) Устройство бетонного тротуара по ул. Центральной в районе дома № 61 в с. Коткино Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО- 150т.р.

*Расходы на прочие мероприятия по благоустройству по коду БК 520 0503 98.0.00.96360 200 плановые лимиты увеличены на сумму (+) 250,0 тыс. рублей, за счет распределения остатков средств на 01.01.2024 года на приобретение новогодней елки с установкой.*

*Расходы на иные межбюджетные трансферты на пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы по коду БК 520 1001 43.0.00.89330 300 плановые лимиты уменьшены на сумму (-) 29,4 тыс. рублей, в связи с неправильным определением стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, установлена выплата пенсии за выслугу лет в размере 57 процентов от месячного денежного содержания. Следовало установить выплату пенсии в размере 54 процентов от месячного денежного содержания. Была переплата денежных средств.*

*Введена новая программа местного бюджета выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы по коду БК 520 1001 98.0.00.89330 300 плановые лимиты составили в сумме (+) 14,5 тыс. рублей. За счет распределения остатков средств на 01.01.2024 года, для выплаты пенсии МС снятых лимитов за переплату за 2023 год в 2024 году.*

*Увеличиваются расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации на сумму (+)0,3 тыс. руб. по коду БК 520 07 05 93.0.00.91010 200 (на оплату курсов по ЧС);*

### **3. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год:**

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме **38 516,4** тыс. рублей.

прогнозируемый общий объем расходов местного бюджета в сумме **38 923,4** тыс. рублей.

дефицит местного бюджета в сумме 407,0 тысяч рублей или **12,6** процента утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Предоставленные к проекту решения приложения, изложены в новой редакции».

Мамонтова Людмила Петровна

☎ 89116724050